目的外使用・転載禁止 東京電力パワーグリッド株式会社
本資料の内容を本来の目的以外に使用することや，
当社の許可なくして転載することはご遠慮ください。
東京電力パワーグリッド株式会社
標準仕様書
６Ｌ－１０ 接地用プラスチックモールジング
1986年９月   制定
2016年８月３０日（改定02）承認

3. 型式試験
3.1 一般事項
この試験は，同一型式のもの 3本につき製品の良否を細密にわたって判定するために行うもので次の各
項による。
3.2 外観検査
使用上不適当なキズ，ワレメその他の欠点などがないことを検査する。
6L-10 接地用プラスチックモールジング 1999.8
目的外使用・転載禁止 東京電力パワーグリッド株式会社
- 2 -
3.3 かん合試験
モールジングのかん合について通常の力で着脱できかつかん合部にすき間ができないものとする。
3.4 形状寸法
形状，寸法が本仕様書に適合するか否かを細密に点検し，これに適合しなければならない。
3.5 耐電圧試験
長さ約20cmの試験管の外側中央部に図1のように10cmの幅に金属ハクをワセリンなどで密着して巻付
け，管内には約 1％の食塩水を満たし，これを室温（10～30℃）に 2 時間以上放置したのち，両電極間に
商用周波の正弦波に近い波形をもった電圧を 0V からすみやかに 10000V まで上昇させ，1 分間これに耐え
なければならない。
図 1
3.6 引張試験
ダンベル状試験片の断面積を次の式によって算出する（図 2）。
S ＝ t × b
ここに S：断面積（mm2）
t：厚さの最少値（mm）
b：弦の厚さ（幅）の最少値（mm）
試験片は JIS Z 2241（金属材料引張試験方法）に準じて，10mm／min の速さで引張り，上の式で計算し
た断面積で最大荷重を除して引張強さ（MPa｛kg f／mm2｝）を求める。
試験は，10～30℃で行い，次の式によって 20℃における引張強さを求める。
f20＝fθ＋0.0665（θ－20）
ここに f20 ：20℃における引張強さ（MPa｛kg f／mm2｝）
fθ ：θ℃における引張強さ（MPa｛kg f／mm2｝）
θ ：試験時の温度（℃）
この値が 46.1MPa｛4.7kg f／mm2｝以上でなければならない。
6L-10 接地用プラスチックモールジング 1999.8
目的外使用・転載禁止 東京電力パワーグリッド株式会社
- 3 -
図 2
呼 び
寸 法（mm）
L t B b R
22 以下 90 25 8 5 6
3.7 圧縮試験
試験片を 2枚の平板間にはさみ，管軸に直角の方向に 10mm／min の速さで，試験片が割れることなく内
面が接触するまで加圧し，最大荷重（N｛kgf｝）を求める。試験は 10～30℃で行い次の式によって 20℃
における圧縮荷重を求める。
ここに P20 ：20℃における圧縮荷重（N｛kg f｝）
Pθ ：θ℃における圧縮荷重（N｛kg f｝）
θ ：試験時の温度（℃）
この値が 637N｛65kg f｝以上でなければならない。
3.8 耐熱性試験
試験片のほぼ中央に，管軸方向に長さ 200mm の標点を付ける。
試験片を 70±2℃の恒温槽中で 3時間加熱した後取り出し，室温まで放冷してから標点間の長さを再測
定し，200mm に対する変化率（％）を求める。
この値が±1％以内でなければならない。
3.9 難燃性試験
試験片の一端を図 3 のようにスタンドに取り付け，炎の長さ約 15mm のブンゼンバーナを試験片の自由
端の下に置き，炎の先端が試験片の下端にとどくように 1分間放置する。1 分後に炎を取り除いたとき試
験片の炎が自然に消えなければならない。
図 3
3.10 衝撃試験
試験管から図 4 に示す試験片を切り取り，20±2℃の恒温室内で 1 時間以上の状態調節を行ったのち，
JIS K 7111（硬質プラスチックのシャルピー衝撃試験方法）に規定するシャルピー衝撃試験機を用い，こ
れに試験片を取り付けて（支点間距離は 60±0.2mm とする），切欠き部の背面から打撃を 1回加え，破断
6L-10 接地用プラスチックモールジング 1999.8
目的外使用・転載禁止 東京電力パワーグリッド株式会社
- 4 -
に要したエネルギー（N・cm｛kgf・cm｝）を測定する。このエネルギーを切欠き部の原断面積（t×b）で
除して衝撃値を求める。
試験は，7個の試験片について行い，衝撃値の最大と最小を除いた 5 個の平均値を算出する。
この値が 352.8J｛36kgfcm／cm2｝以上でなければならない。
図 4
備考 1. 第 4 図は JIS K 7111（硬質プラスチックのシャルピー衝撃方法）の 1 号試験片に準ずる。
2. 切欠き部は，機械加工による。